SỞ NỘI VỤ TỈNH GIA LAI

TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM

Số:           /KH-TTDVVL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày       tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức phiên giao dịch việc làm chuyên đề

“Thông tin thị trường lao động và kết nối việc làm” cho người lao động

 trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-TTDVVL ngày 24/07/2025 của Trung tâm

Dịch vụ vệc làm Gia Lai về thực hiện chương trình công tác 6 tháng cuối năm

2025. Trung tâm Dịch vụ việc làm Gia Lai, xây dựng kế hoạch tổ chức các Phiên

giao dịch việc làm chuyên đề, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm giúp người lao động đã, đang thụ hưởng chính sách Bảo hiểm thất

nghiệp sớm quay lại thị trường lao động. Thông qua các hoạt động tư vấn, giới

thiệu, kết nối việc làm tại các phiên giao dịch việc làm, người lao động có cơ hội

được tiếp cận, nắm bắt thông tin thị trường lao động, được tiếp xúc trực tiếp với

các doanh nghiệp, các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp để lựa chọn nghề nghiệp và

việc làm phù hợp với khả năng và nguyện vọng;

- Gắn kết cung – cầu lao động kịp thời, giảm tỷ lệ thất nghiệp góp phần

vào sự phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương;

- Tổ chức các Phiên giao dịch việc làm (GDVL) đảm bảo chất lượng, hiệu

quả, thu hút trên 80 lao động/phiên tham gia. Tập trung nội dung: cung cấp thông

tin thị trường lao động; tư vấn, giới thiệu việc làm trong nước, nước ngoài, chính

sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và các chính

sách thu hút lao động của doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia tuyển dụng

lao động tại Phiên GDVL.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian và địa điểm tổ chức các Phiên GDVL chuyên đề

- 08 giờ ngày 21/10/2025: tại Trung tâm DVVL Gia Lai (Địa chỉ: 50 Sư

Vạn Hạnh, phường Pleiku, tỉnh Gia Lai);

- 08 giờ ngày 21/10/2025: tại Trung tâm GDNN – GDTX Tây Sơn (Địa

chỉ: Thôn Phú An, xã Tây Sơn, tỉnh Gia Lai);

- 14 giờ ngày 21/10/2025: tại Trường Cao đẳng KTCN Quy Nhơn - Cơ sở

Khoa kỹ thuật Nông nghiệp (địa chỉ: 20 Trần Thị Kỷ, phường Bình Định, tỉnh Gia

Lai);

- 08 giờ ngày 22/10/2025: tại Trung tâm GDNN – GDTX Hoài Nhơn (Địa

chỉ: 2326 Quang Trung, phường Hoài Nhơn Nam, tỉnh Gia Lai);

2

- 14 giờ ngày 22/10/2025: tại Trung tâm GDNN– GDTX Phù Mỹ (Địa chỉ:

Thôn Diêm Tiêu, xã Phù Mỹ, tỉnh Gia Lai).

2. Công tác thông tin, tuyên truyền và các hoạt động tại Phiên GDVL

chuyên đề

- Soạn thảo nội dung tuyên truyền để các xã, phường tuyên truyền trên đài

phát thanh của xã, phường trước ngày tổ chức Phiên GDVL chuyên đề.

- Chuẩn bị nội dung tài liệu, băng rôn, phướn tuyên truyền, bảng thông tin

tuyển dụng, phông khai mạc Phiên GDVL chuyên đề, tờ rơi thông tin về nhu cầu

tuyển dụng việc làm trong nước, ngoài nước của các doanh nghiệp, thông tin chính

sách hỗ trợ người lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài để cấp phát cho đại

biểu và người lao động.

- Mời các doanh nghiệp tuyển dụng lao động trong nước, ngoài nước, các

cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia.

- Triển khai các hoạt động tại các Phiên GDVL chuyên đề:

+ Cung cấp thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động của doanh nghiệp trong

tỉnh, ngoài tỉnh, thị trường đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tại các nước Nhật

Bản, Hàn Quốc, Đài Loan và một số nước Châu âu…, tuyên truyền về chính sách hỗ

trợ người lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài của tỉnh;

+ Tổ chức trao đổi thông tin về chính sách bảo hiểm thất nghiệp, chính

sách hỗ trợ học nghề và các chính sách thu hút lao động của các doanh nghiệp

tham gia tuyển dụng lao động;

+ Tổ chức giao dịch việc làm: Các doanh nghiệp thực hiện tư vấn việc làm

trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; hướng dẫn người lao động

đăng ký học nghề, tìm việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng; Kết nối việc làm cho người lao động trực tiếp tại phiên.

III. KINH PHÍ:

Sử dụng nguồn kinh phí Bảo hiểm thất nghiệp năm 2025 (có dự trù kinh

phí kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Bảo hiểm thất nghiệp

- Chủ trì phối hợp Phòng Việc làm và Thông tin thị trường lao động triển

khai thực hiện các hoạt động của Phiên giao dịch việc làm chuyên đề;

- Thông báo cho người lao động đã, đang thụ hưởng chính sách bảo hiểm

thất nghiệp đến tham gia phiên GDVL chuyên đề để được tư vấn, giới thiệu việc

làm và hỗ trợ học nghề; phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, giải đáp về

chính sách BHTN cho người lao động tại phiên GDVL.

2. Phòng Việc làm và Thông tin thị trường lao động

- Phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp triển khai các hoạt động theo

chương trình tổ chức phiên GDVL chuyên đề;

3

- Kết nối với các doanh nghiệp, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp có nhu cầu

tuyển sinh học nghề, nhu cầu tuyển dụng lao động để tham gia phiên giao dịch

việc làm và đăng tải thông tin trên website: www.vieclamgialai.vn, Fb của Trung

tâm như: thông báo, thư mời về lịch tổ chức; tổng hợp báo cáo kết quả phiên giao

dịch việc làm;

- Phát hành Giấy mời đại biểu tham dự phiên GDVL. Chuẩn bị tờ rơi, các

loại phiếu đăng ký học nghề, đăng ký tìm việc làm cho người lao động và phiếu

đăng ký tuyển dụng cho các đơn vị tuyển dụng;

- Bố trí nhân sự thực hiện nhiệm vụ trang trí phông khai mạc phiên GDVL,

treo băng rôn tuyên truyền, lắp đặt phướn thông tin tuyển dụng, máy móc, thiệt

bị..., đồng thời thực hiện tư vấn, giới thiệu, kết nối việc làm cho người lao động

trực tiếp tại phiên.

3. Phòng Hành chính và kế toán

- In ấn tài liệu, biểu mẫu, phông khai mạc phiên GDVL, băng rôn, phướn...

phục vụ tổ chức phiên giao dịch việc làm;

- Chuẩn bị phương tiện vận chuyển máy móc thiết bị, công cụ, dụng cụ,

nhân công phục vụ tổ chức phiên giao dịch việc làm;

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các Phiên GDVL chuyên đề “Thông tin thị

trường lao động và Kết nối việc làm” cho người lao động trên địa bàn tỉnh năm

2025 đề nghị các Phòng chuyên môn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (báo cáo);

- UBND xã, phường (phối hợp);

- Giám đốc, Phó Giám đốc TTDVVL;

- Lưu: VT, P. BHTN.

      GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Hương

http://www.vieclamgialai.vn/

4

SỞ NỘI VỤ TỈNH GIA LAI
TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH

Tổ chức phiên giao dịch việc làm chuyên đề

“Thông tin thị trường lao động và kết nối việc làm”

STT Nội Dung Thực hiện

1 Ổn định tổ chức BTC

2 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu BTC

3 Phát biểu định hướng cho người lao động
Lãnh đạo Trung tâm Dịch

vụ việc làm

4
Tiếp nối chương trình tư vấn –GTVL tại Ngày hội

việc làm
BTC

5 Tư vấn và định hướng nghề nghiệp
Đại diện cơ sở giáo dục

nghề nghiệp

6

Đại diện Các doanh nghiệp tuyển dụng lao động

làm việc trong tỉnh, ngoài tỉnh quảng bá giới thiệu

về DN, đồng thời tư vấn, giới thiệu về vị trí việc

làm trống đang cần tuyển, chế độ lương thưởng,

thu nhập và các chế độ ưu đãi khác thu hút NLĐ

tham gia tại phiên GDVL

Đại diện các doanh

nghiệp tham gia trực

tiếp tại Phiên GDVL

7
Giới thiệu một số thị trường tiếp nhận lao động

Việt Nam đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài

Đại diện các doanh

nghiệp XKLĐ tham gia

trực tiếp tại Phiên

GDVL

8

Thực hiện công tác tuyên truyền, giải đáp về chính

sách BHTN cho người lao động tại Ngày hội việc

làm

Đ/c Chuyên viên BHTN

9 Người lao động hỏi đáp
MC: tiếp nhận và giới thiệu

đơn vị

10

Tổ chức các hoạt động giao dịch việc làm: tư vấn,

giới thiệu, hướng dẫn NLĐ đăng ký tìm việc làm

và kết nối việc làm trong nước, ngoài nước cho

NLĐ

Tại bàn tuyển dụng của các

DN tham gia trực tiếp tại

phiên GDVL

11 Bế mạc Phiên giao dịch việc làm BTC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T10:36:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM<ttdvvl.snv@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T10:36:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM<ttdvvl.snv@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T10:36:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Thị Hương<huongnt.snv@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T10:37:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM<ttdvvl.snv@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!